

CALCULADORA PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TERCEIRIZADO DE LIMPEZA COM MÃO DE OBRA DEDICADA

ÁREAS DE LIMPEZA E ASSEIO - ASG	ÁREA DEFINIDA	VALOR R\$/M²
A1. PISOS ACARPETADOS	0	6,007135821
A2. PISOS FRIOS	1885,5	6,007135821
A3. LABORATÓRIOS	0	10,679352571
A4. ALMOXARIFADOS/GALPÕES		1,922283463
A5. OFICINAS	0	2,669838143
A6. ÁREAS COM ESPAÇOS LIVRES (SAGUÃO, HALL E SALÃO)	0	3,203805771
A7. BANHEIROS	0	16,019028857
B1. PISOS PAVIMENTADOS ADJACENTES/CONTÍGUOS ÀS EDIFICAÇÕES	3472,81	2,669838143
B2. VARRIÇÃO DE PASSEIOS E ARRUAMENTOS	0	0,533967629
B3. ÁREAS VERDES	0	1,779892095
C1. ESQUADRIAS FACE EXTERNAS COM EXPOSIÇÃO A SITUAÇÃO DE RISCO	0	3,133459603
C2. ESQUADRIAS FACE EXTERNAS SEM EXPOSIÇÃO A SITUAÇÃO DE RISCO	0	1,357832495
C3. ESQUADRIAS FACE INTERNAS	154,88	1,071973022
D1. FACHADAS ENVIDRAÇADAS	0	0,212153834
E1. ÁREAS HOSPITALARES E ASSEMBLHADAS	0	13,349190714

VARIÁVEIS - PRODUTIVIDADE ASGs	PRODUTIVIDADE	QTDE
PRODUTIVIDADE A1 (800 a 1.200) EM M²	800	0,000000
PRODUTIVIDADE A2 (800 a 1.200) EM M²	800	2,356875
PRODUTIVIDADE A3 (360 a 450) EM M²	450	0,000000
PRODUTIVIDADE A4 (1.500 a 2.500) EM M²	2500	0,000000
PRODUTIVIDADE A5 (1.200 a 1.800) EM M²	1800	0,000000
PRODUTIVIDADE A6 (1.000 a 1.500) EM M²	1500	0,000000
PRODUTIVIDADE A7 (200 a 300) EM M²	300	0,000000
PRODUTIVIDADE B1 (1.800 a 2.700) EM M²	1800	1,929339
PRODUTIVIDADE B2 (6.000 a 9.000) EM M²	9000	0,000000
PRODUTIVIDADE B3 (1.800 a 2.700) EM M²	2700	0,000000
PRODUTIVIDADE C1 (130 a 160) EM M²	130	0,000000
PRODUTIVIDADE C2 (300 a 380) EM M²	300	0,000000
PRODUTIVIDADE C3 (300 a 380) EM M²	380	0,407579
PRODUTIVIDADE D1 (130 a 160) EM M²	160	0,000000
PRODUTIVIDADE E1 (360 a 450) EM M²	360	0,000000
HOMENS EM FUNÇÃO DA ÁREA DEFINIDA / PRODUTIVIDADE		4,693793

RESUMO DA QUANTIDADE E CUSTO DA MÃO DE OBRA			
A. Valor ASG Mês	5	R\$	4.805,71
B. Valor ASG <u>INSALUBRE</u> Mês	0	R\$	-
C. Valor Encarregado de Turma	1	R\$	5.675,32
D. Valor do Supervisor de Turma	0	R\$	-

VALORES POR ÁREA - ASG		
R01. VL m² A1 x A	R\$	-
R02. VL m² A2 x A	R\$	11.326,45
R03. VL m² A3 x A	R\$	-
R04. VL m² A4 x A	R\$	-
R05. VL m² A5 x A	R\$	-
R06. VL m² A6 x A	R\$	-
R07. VL m² A7 x A	R\$	-
R08. VL m² B1 x A	R\$	9.271,84
R09. VL m² B2 x A	R\$	-
R10. VL m² B3 x A	R\$	-
R11. VL m² C1 x A	R\$	-
R12. VL m² C2 x A	R\$	-
R13. VL m² C3 x A	R\$	166,03
R14. VL m² C3 x A	R\$	-
R15. VL m² C3 x A	R\$	-

VALORES POR ÁREA - ENCARREGADO		
R01. VL m² A1 x A	R\$	-
R02. VL m² A2 x A	R\$	-
R03. VL m² A3 x A	R\$	-
R04. VL m² A4 x A	R\$	-
R05. VL m² A5 x A	R\$	-
R06. VL m² A6 x A	R\$	-
R07. VL m² A7 x A	R\$	-
R08. VL m² B1 x A	R\$	-
R09. VL m² B2 x A	R\$	-
R10. VL m² B3 x A	R\$	-
R11. VL m² C1 x A	R\$	-
R12. VL m² C2 x A	R\$	-
R13. VL m² C3 x A	R\$	-
R14. VL m² C3 x A	R\$	-
R15. VL m² C3 x A	R\$	-

SOMA DAS:	V. MÉD M² EM R\$	CUSTO DA ÁREA EM R\$
ÁREAS INTERNAS (R01 a R07): 1.885,50M²	6,0071 R\$	11.326,45
ÁREAS EXTERNAS (R08 a R10): 3.472,81M²	2,6698 R\$	9.271,84
ESQUADRIAS (R11 a R13): 154,88M²	0,0000 R\$	166,03
FACHADAS (R14 a R14): 0,00M²	0,00 R\$	-
ÁREAS HOSPITALARES (R15 a R15): 0,00M²	0,0000 R\$	-
CUSTO MENSAL DO ENCARREGADO	R\$	5.675,32
TOTAL MENSAL	R\$	26.439,64
TOTAL PERÍODO (12 MESES)	R\$	317.275,70

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Nº de Reg. Da CCT	PB00164/2024
ENCARREGADO	
Data de Vigência da CCT	01/01/2024 A 31/12/2024

Módulo 1 - Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.679,80
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra - feriado trabalhado	
G	Gratificação	235,00
Total		1.914,80

Módulo 2 - Encargos e Benefícios (Anuais, Mensais e Diários)

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	159,57
B	Férias	8,33%	159,57
C	Adicional de Férias	2,78%	53,19
Total		19,44%	372,33

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	GPS	28,80%	658,69
A.1	INSS	20,00%	
A.2	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	
A.3	SAT	3,00%	
A.4	SESC ou SESI	1,50%	
A.5	SENAI - SENAC	1,00%	
A.6	SEBRAE	0,60%	
A.7	INCRA	0,20%	
B	FGTS	8,00%	182,97
Total		36,80%	841,66

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte	4,65	204,60
B	Desconto Auxílio Transporte	6,00%	-114,89
C	Auxílio-Refeição/Alimentação	550,00	550,00
D	Desconto Auxílio-Refeição/Alimentação	20,00%	-110,00
E	Benefício Odontológico		22,00
F	Auxílio Funeral		6,00
G	Seguro de Vida		6,00
H	Plano de Assistência Familiar e Social		40,00
Total			603,71

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	372,33
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	841,66
2.3	Benefícios Mensais e Diários	603,71
Total		1.817,70

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,683%	51,72
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,135%	4,14
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,000%	-
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,393%	14,65
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,144%	5,39
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,000%	149,30
Total		6,354%	225,20

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	329,81
B	Ausência por Doença	2,22%	87,95
C	Licença Paternidade/Maternidade	0,08%	3,30
D	Ausências Legais	0,04%	1,42
E	Acidente trabalho	0,05%	1,84
Total		10,72%	424,31

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0%	-
Total		0%	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	424,31
4.2	Substituto na Intraornada	-
Total		424,31

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes - calça, camisa, tênis, meia, boné, crachá	113,14
B	Materiais	-
C	Outros (EPI's e EPC's)	-
Total		113,14

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00%	359,61
B	Lucro	6,79%	329,64
C	Tributos	8,65%	490,92
C.1	Tributos Federais	3,65%	
	<i>Tributos Federais (COFINS)</i>	3,00%	
	<i>Tributos Federais (PIS)</i>	0,65%	
C.2	<i>Tributos Estaduais (especificar)</i>	0,00%	
C.3	<i>Tributos Municipais (ISS)</i>	5,00%	
Total			1.180,17

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.914,80
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.817,70
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	225,20
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	424,31
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	113,14
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4.495,15
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.180,17
Valor Total por Empregado		5.675,32

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Nº de Reg. Da CCT	PB00164/2024
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	
Data de Vigência da CCT	01/01/2024 A 31/12/2024

Módulo 1 - Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (SALÁRIO MÍNIMO 2025)	1.518,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra - feriado trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total		1.518,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios (Anuais, Mensais e Diários)

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	126,50
B	Férias	8,33%	126,50
C	Adicional de Férias	2,78%	42,17
Total		19,44%	295,17

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	GPS	28,80%	522,19
A.1	INSS	20,00%	
A.2	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	
A.3	SAT	3,00%	
A.4	SESC ou SESI	1,50%	
A.5	SENAI - SENAC	1,00%	
A.6	SEBRAE	0,60%	
A.7	INCRA	0,20%	
B	FGTS	8,00%	145,05
Total		36,80%	667,25

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte	4,65	204,60
B	Desconto Auxílio Transporte	6,00%	-91,08
C	Auxílio-Refeição/Alimentação	550,00	550,00
D	Desconto Auxílio-Refeição/Alimentação	20,00%	-110,00
E	Benefício Odontológico		22,00
F	Auxílio Funeral		6,00
G	Seguro de Vida		6,00
H	Plano de Assistência Familiar e Social		40,00
Total			627,52

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	295,17
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	667,25
2.3	Benefícios Mensais e Diários	627,52
Total		1.589,93

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,683%	43,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,135%	3,48
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,000%	-
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,393%	12,20
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,144%	4,49
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,000%	124,32
Total		6,354%	187,99

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	274,66
B	Ausência por Doença	2,22%	73,24
C	Licença Paternidade/Maternidade	0,08%	2,75
D	Ausências Legais	0,04%	1,18
E	Acidente trabalho	0,05%	1,53
Total		10,72%	353,36

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0%	-
Total		0%	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	353,36
4.2	Substituto na Intraornada	-
Total		353,36

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	96,23
B	Equipamentos	47,96
C	EPI	12,90
Total		157,09

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00%	304,51
B	Lucro	6,79%	279,13
C	Tributos	8,65%	415,69
C.1	Tributos Federais	3,65%	
	<i>Tributos Federais (COFINS)</i>	3,00%	
	<i>Tributos Federais (PIS)</i>	0,65%	
C.2	<i>Tributos Estaduais (especificar)</i>	0,00%	
C.3	<i>Tributos Municipais (ISS)</i>	5,00%	
Total			999,33

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.518,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.589,93
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	187,99
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	353,36
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	157,09
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.806,38
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	999,33
Valor Total por Empregado		4.805,71

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

Nº de Reg. Da CCT	PB000164/2024
COPEIRA	
Data de Vigência da CCT	01/01/2024 A 31/12/2024

Módulo 1 - Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (SALÁRIO MÍNIMO 2025)	1.518,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Adicional de Hora Extra - feriado trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total		1.518,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios (Anuais, Mensais e Diários)

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	126,50
B	Férias	8,33%	126,50
C	Adicional de Férias	2,78%	42,17
Total		19,44%	295,17

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	GPS	28,80%	522,19
A.1	INSS	20,00%	
A.2	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	
A.3	SAT	3,00%	
A.4	SESC ou SESI	1,50%	
A.5	SENAI - SENAC	1,00%	
A.6	SEBRAE	0,60%	
A.7	INCRA	0,20%	
B	FGTS	8,00%	145,05
Total		36,80%	667,25

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Auxílio Transporte	4,65	204,60
B	Desconto Auxílio Transporte	6,00%	-91,08
C	Auxílio-Refeição/Alimentação	550,00	550,00
D	Desconto Auxílio-Refeição/Alimentação	20,00%	-110,00
E	Benefício Odontológico		22,00
F	Auxílio Funeral		6,00
G	Seguro de Vida		6,00
H	Plano de Assistência Familiar e Social		40,00
Total			627,52

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	295,17
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	667,25
2.3	Benefícios Mensais e Diários	627,52
Total		1.589,93

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	1,683%	43,51
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,135%	3,48
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,000%	-
D	Aviso Prévio Trabalhado	0,393%	12,20
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,144%	4,49
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,000%	124,32
Total		6,354%	187,99

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	274,66
B	Ausência por Doença	2,22%	73,24
C	Licença Paternidade/Maternidade	0,08%	2,75
D	Ausências Legais	0,04%	1,18
E	Acidente trabalho	0,05%	1,53
Total		10,72%	353,36

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	0%	-
Total		0%	-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	353,36
4.2	Substituto na Intraornada	-
Total		353,36

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	113,14
B	Insumos - COPA	-
C	Outros (EPI's e EPC's)	-
Total		113,14

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00%	300,99
B	Lucro	6,79%	275,91
C	Tributos	8,65%	410,89
C.1	Tributos Federais	3,65%	
	<i>Tributos Federais (COFINS)</i>	3,00%	
	<i>Tributos Federais (PIS)</i>	0,65%	
C.2	<i>Tributos Estaduais (especificar)</i>	0,00%	
C.3	<i>Tributos Municipais (ISS)</i>	5,00%	
Total			987,80

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.518,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.589,93
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	187,99
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	353,36
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	113,14
Subtotal (A + B +C+ D+E)		3.762,43
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	987,80
Valor Total por Empregado		4.750,23

LISTA DE UNIFORMES - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS							
Nº	ITEM	UNID	PERÍODO	QTD POR PERÍODO	QTD POR 12 MESES	PREÇO UNIT MÉDIO	PREÇO TOTAL ANUAL
1	CALÇA EM BRIM COM ELÁSTICO NA CINTURA	UND	SEMESTRAL	3	6	R\$ 85,00	R\$ 510,00
2	CAMISA OU CAMISETAS, MANGA CURTA COM A LOGOMARCA DA EMPRESA	UND	SEMESTRAL	3	6	R\$ 65,00	R\$ 390,00
3	SAPATO TIPO BABUCH SOFT WORK	PAR	SEMESTRAL	1	2	R\$ 109,90	R\$ 219,80
5	MEIA EM ALGODÃO NA COR BRANCA	PAR	SEMESTRAL	2	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
6	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO	UND	SEMESTRAL	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00

VALOR TOTAL ANUAL =	R\$ 1.154,80
VALOR TOTAL MENSAL =	R\$ 96,23

LISTA DE UNIFORMES - COPEIRA E ENCARREGADO (SEXO FEMININO)							
Nº	ITEM	UNID	PERÍODO	QTD POR PERÍODO	QTD POR 12 MESES	PREÇO UNIT MÉDIO	PREÇO TOTAL ANUAL
1	BLUSA EM ALGODÃO COM BOTÕES NA FRENTE - COM LOGOMARCA DA EMPRESA - COR A DEFINIR	UND	SEMESTRAL	3	6	R\$ 89,90	R\$ 539,40
2	CALÇA SOCIAL NA COR PRETA	UND	SEMESTRAL	3	6	R\$ 89,90	R\$ 539,40
3	SAPATILHA SOCIAL - NA COR PRETA	PAR	SEMESTRAL	1	2	R\$ 89,00	R\$ 178,00
6	COLETE TIPO "CARDIGAN" - NA COR PRETA - COM LOGOMARCA DA EMPRESA	UND	SEMESTRAL	1	1	R\$ 85,90	R\$ 85,90
6	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO	UND	SEMESTRAL	1	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00

VALOR TOTAL ANUAL =	R\$ 1.357,70
VALOR TOTAL MENSAL =	R\$ 113,14

MATERIAL

ENTREGA ESTIMADA MENSAL

NA PROPOSTA, O LICITANTE DEVERÁ INDICAR A MARCA DO PRODUTO QUE SERÁ FORNECIDO.

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade mensal	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	ÁCIDO MURIÁTICO - EMBALAGEM COM 1 LITRO	LITRO	10		4,34	43,40
2	ÁGUA SANITÁRIA - EMBALAGEM COM 1 LITRO	LITRO	36		1,91	68,76
3	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA - CAPACIDADE 10 LITROS	UNIDADE	6		10,25	61,50
4	DESINFETANTE - EMBALAGEM COM 1 LITRO	LITRO	40		2,21	88,40
5	PASTILHA SANITÁRIA ADESIVA - EMBALAGEM COM 3 UNIDADES	CAIXA	15		4,96	74,40
6	POLIDOR DE ALUMÍNIO - EMBALAGEM COM 500ML	UNIDADE	5		2,59	12,95
7	COADOR PARA MÁQUINA DE CAFÉ	UNIDADE	1		11,53	11,53
8	ESPONJA DUPLA FACE DE 99X69X19 mm	UNIDADE	20		0,95	19,00
9	FLANELA BRANCA DE 30X50 cm	UNIDADE	10		4,50	45,00
10	LIMPADOR MULTIUSO - EMBALAGEM COM 500ML	UNIDADE	24		3,59	86,16
11	BORRIFADOR - CAPACIDADE 500ML	UNIDADE	10		9,55	95,50
12	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO	PACOTE COM 4 ROLOS	64		4,25	272,00
13	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, NA COR BRANCA	PACOTE C/ 1000 fls.	20		15,85	317,00
14	PAPEL TOALHA EM ROLO, NA COR BRANCA	PACOTE C/ 02 UND	20		6,50	130,00

15	RODO COM CABO DE MADEIRA - 30 cm	UNIDADE	7		6,91	48,37
16	SABÃO EM BARRA - 200 Gramas	UNIDADE	15		2,25	33,75
17	SABÃO EM PÓ – 500 Gramas	UNIDADE	10		3,12	31,20
18	DETERGENTE NEUTRO	500 ML	24		1,97	47,28
19	SABONETE LÍQUIDO - EMBALAGEM COM 5 LITROS	BOMBONA	7		18,20	127,40
20	SACO PARA LIXO - 100 LITROS NA COR PRETA	PACOTE COM 100UNDS	4		26,00	104,00
21	SACO PARA LIXO - 40 LITROS NA COR PRETA	PACOTE COM 100UNDS	4		10,50	42,00
22	SACO PARA LIXO - 200 LITROS	PACOTE COM 100UNDS	4		38,00	152,00
23	VASSOURA DE PELO COM CABO DE MADEIRA - 30 cm	UNIDADE	10		7,70	77,00
24	VASSOURA PIAÇAÇA COM CABO DE MADEIRA - 30CM	UNIDADE	10		8,81	88,10
25	VASSOURA PARA LIMPEZA VASO SANITÁRIO	UNIDADE	6		6,68	40,08
26	ESPONJA EM AÇO PACOTE COM 8 UNIDADES	UNIDADE	10		2,42	24,20
27	INSETICIDA SPRAY	UNIDADE	10		13,65	136,50
28	ESCOVA SANITÁRIA	UNIDADE	2		10,00	20,00
29	AROMATIZANTE DE AMBIENTES - EMBALAGEM COM 500ML	UNIDADE	24		2,72	65,28
30	PANO EM ALGODÃO PARA LIMPEZA CHÃO - ALVEJADO	UNIDADE	10		6,50	65,00
31	LUSTRA MÓVEIS - EMBALAGEM COM 200GRS	UNIDADE	10		8,35	83,50
32	LIMPA VIDRO - EMBALAGEM COM 500ML	LITRO	24		2,89	69,36

33	PANO PARA PRATO	UNIDADE	5		3,55	17,75
TOTAL MENSAL						2.598,37
CUSTOS INDIRETOS					8%	207,87
LUCRO					6,79%	190,54
TRIBUTOS					8,65%	283,77
COFINS					3,00%	
PIS					0,65%	
ISS					5%	
TOTAL						3.280,55

OBSERVAÇÃO 1: O Fiscal do Contrato, deverá apresentar a relação das necessidades de material e insumos para o mês subsequente até o dia 15 do mês vigente

TANTE
1ARCA
SERÁ

EPI

ENTREGA ESTIMADA MENSAL

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade mensal	Valor Unitário	Valor Total	
1	Luva em tricô pigmentada na palma da mão	UNIDADE	4	8,50	34,00	
3	Luva de borracha - tamanhos M e G	UNIDADE	6	5,08	30,48	
				VALOR TOTAL	64,48	
				VALOR MENSAL POR ASG	12,90	

EQUIPAMENTOS

ENTREGA INÍCIO DO CONTRATO

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade mensal	Vida útil (meses)	Valor Unitário	Valor Total
1	Máquina de café industrial 220V, com 1 (UM) depósito de 10 litros, corpo em aço inox, torneira com sistema de proteção contra vazamentos e entupimentos, aquecimento por resistência elétrica, termostato regulável, acompanhado de 1 (uma) tampa, saco coador e aro coador, referência "Universal" ou similar	UNIDADE	1	60	1.096,88	18,28
2	Carro bandeja, com 4 rodízios giratórios, com alça - Cada bandeja suporta 36 Kg (aproximadamente) - Distância entre bandejas - (+/-) 35 cm	UNIDADE	1	36	1.055,75	29,33
3	Aspirador de pó	UNIDADE	1	60	410,74	6,85
4	Máquina lava jato pressão - 1.300 libras ou superior	UNIDADE	1	60	515,79	8,60
5	Mangueira trançada com 50metros	UNIDADE	1	12	157,61	13,13
6	Enxada	UNIDADE	1	12	50,21	4,18
7	Pá grande	UNIDADE	1	12	42,76	3,56
8	Carro de mão	UNIDADE	1	12	168,68	14,06
9	Escada em alumínio com 05 degraus	UNIDADE	1	12	193,19	16,10
10	Vassoura ancinho com 22 dentes	UNIDADE	1	12	29,76	2,48
11	Aparador de grama 1500w	UNIDADE	1	24	297,38	12,39
12	Tesoura para grama	UNIDADE	1	12	38,57	3,21
13	Facão para mato 10 polegadas	UNIDADE	1	12	32,17	2,68
14	Bomba pulverizadora 5 litros	UNIDADE	1	6	130,95	21,83
15	Carro de limpeza multifuncional	UNIDADE	2	36	1.040,00	57,78
16	Balde dobô 30 litros com cabo telescópico	UNIDADE	2	36	456,00	25,33
					VALOR TOTAL	239,79
					VALOR MENSAL POR ASG	47,96

INSUMOS

ENTREGA ESTIMADA MENSAL

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade mensal	Valor Unitário	Valor Total
1	Café, tipo torrado, apresentação moído, tipo de embalagem a vácuo puro, condicionado em embalagem aluminizada, validade de prazo mínimo de 1 ano, normas técnicas laudo de classificação de café feito pela ABIC, sendo extra forte. (SÃO BRAZ, MELLITA, SANTA CLARA PREMIUM)	PACOTE COM 250GRS	50	13,43	671,50
2	Açúcar, tipo cristal, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, aplicação adoçante, característica adicional de 1ª qualidade.	PACOTE COM 1KG	24	4,48	107,52
3	Adoçante, tipo líquido límpido transparente, ingredientes: água, edulcorantes artificiais, quais sejam: ciclamato de sódio, sucarina sódica e acesulfame de potássio; conservantes: metilparabeno e propilparabeno; acidulante: ácido cítrico tipo dietético, com bico dosador (100ml).	UNIDADE	6	8,95	53,70
4	Gás GLP 13kg	UNIDADE	6	125,00	750,00
				VALOR TOTAL MENSAL	1.582,72
					-

OBSERVAÇÃO 1: O Fiscal do Contrato, deverá apresentar a relação das necessidades de material e insumos para o mês subsequente até o dia 15 do mês vigente

RESUMO DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	Nº DE POSTOS	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
GRUPO 1				
1	Serviços de Limpeza, asseio e conservação	m²	R\$ 26.439,64	R\$ 317.275,70
2	Material sob demanda (limpeza)		3.280,55	39.366,61
TOTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA				R\$ 356.642,31
3	Serviço de Copeiragem	1	4.750,23	57.002,71
4	Material sob demanda (copa)		1.582,72	18.992,64
TOTAL SERVIÇOS DE COPEIRAGEM				R\$ 75.995,35
				432.637,66